2395 Et confirmatur haec opinio, nam intellectus agens post hanc vitam manebit vacuus et sine actione, quod est magnum inconveniens, si est potentia realiter distincta; erit ergo virtus eiusdem potentiae. Et omnia quae de his intellectibus dicuntur, ut de duabus partialibus virtutibus eiusdem potentiae, facile intelligi possunt.

2400 Quae [etiam] opinio forte verior est, quamvis nihil sit certum. Sed an dato non distinguere realiter, distinguantur saltem formaliter?

Respondetur: utrumque potest dici; melius tamen q. 10.³⁴⁹

QUAESTIO 9

2405 *Utrum intellectus practicus et speculativus sint potentiae distinctae*

1. Hanc quaestionem tractat Aristoteles hoc loco.³⁵⁰ Est quaestio valde necessaria ad explicanda diversa munera intellectus nostri. Disputat autem Aristoteles de [intellectu] practico / et speculativo, *lib. 6 Ethicorum*, a cc. 1 et sequentibus;³⁵¹ / et *lib. 1 Magnorum Moralium*, cap. 2410 35;³⁵² et 2 *Metaphysicae*, cap. 1;³⁵³ et 6 *Metaphysicae*, cap. 1³⁵⁴ et hic, cc. 9 et 10.³⁵⁵

P 377
S 235v

2388 et ex... sua S, a principio L, om. P 2389 et om. PL 2389 declinat SL, debeat P
2390 aliquam S, quamdam PL 2394 illa efficientia PL, om. S 2395 Et om. L
2395 haec opinio om. PL 2396 vacuus et om. PL 2398 dicuntur SL, videntur P
2400 etiam P, om. S 2401 dato... realiter om. PL
2402 Respondetur... dici om. PL 2402-2403 melius tamen q. 10 S, infra dicitur q. 10 P

1 2406 loco add. 3 de Anima, cap. 9 et 10 L 2406 Est praem. et P 2406 quaestio om. PL
2408 intellectu PL, om. S 2409 et sequentibus S, per sequentia PL
2410 et om. PL

Pues bien, nuestro entendimiento por su propia naturaleza carece de especies —y en esto se desvía de la perfección del ángel—; pero tiene alguna coincidencia con él: que tan pronto como nuestra alma conoce alguna cosa mediante el acto de la fantasía, dimana del entendimiento mismo la especie que representa esa cosa. Por tanto, esta producción es más bien a manera de emanación de la especie desde el entendimiento; y en este sentido dicha producción no procede de una facultad distinta.

Razón que confirma esta opinión: el entendimiento agente quedará después de esta vida sin cometido y sin actividad. Y esta es una grave dificultad, si es facultad realmente distinta. Será, por tanto, una virtualidad de la misma facultad. Todo lo que se dice de estos dos entendimientos como de dos virtualidades parciales de la misma facultad, es fácilmente comprensible.

Tal opinión tiene también, quizás, más visos de verdad, aunque no hay nada cierto. Pero pregunto: supuesto que no se distingan realmente, ¿se distinguen al menos formalmente?

Respuesta: caben las dos afirmaciones. Pero de este punto, mejor en la *q.* 10.³⁴⁹

CUESTIÓN 9

El entendimiento práctico y el especulativo ¿son facultades distintas?

1. Aristóteles trata esta cuestión en el presente lugar.³⁵⁰ Es una cuestión muy necesaria para explicar las diversas funciones que nuestro entendimiento desempeña. Aristóteles estudia el entendimiento práctico y especulativo en el *lib. 6 Ethicorum, cap. 1* y siguientes;³⁵¹ en el *lib. 1 Magnorum Moralium, cap. 35*;³⁵² en *2 Metaphysicae, cap. 1*;³⁵³ en *6 Metaphysicae, cap. 1*;³⁵⁴ y en el presente tratado, *cap. 9* y *10*.³⁵⁵

³⁴⁹ d. 9, q. 10, nn. 7-8.

³⁵⁰ *De an.*: 432 a 15-433 b 30.

³⁵¹ 1138 b 18-1145 a 11 (per totum librum).

³⁵² 1196 b 11-1198 b 20 (per totum caput).

³⁵³ 993 b 21.

³⁵⁴ 1025 b 3-1026 b 32 (praesertim 1025 b 25: «diánoia»).

³⁵⁵ Cfr. not. 350.

2. Nota 1.^o, ad expositionem, practicum et speculativum potissime differre ex parte finis, ut Aristoteles, dictis locis,³⁵⁶ docet, nam finis speculationis est veritas, et perfectio ipsius intellectus ut sic; finis
2415 vero [practici] est opus; et ideo speculatio propter se ipsam est appetibilis; practicum vero [tantum] in ordine ad opus et propter bonum quod in operatione reperitur.

3. Ad cuius differentiae expositionem, [est, 2.^o] notaandum quod intellectus noster circa duo versatur: primum, circa cognitionem rerum
2420 extrinsecarum vel propriae naturae, inter quas quaedam sunt in potestate hominis, quantum ad suum usum et exercitium, quantum ad rectitudinem et defectum. Aliae vero fiunt necessario, quae non sunt in potestate hominis.

Circa priores autem [operationes] dupliciter potest intellectus
2425 versari: Uno modo cognoscendo illas secundum suas entitates naturales, sicut cognoscit res alias. Alio modo potest versari circa illas regulando illas et constituendo in illis optimum modum quo fiant.

Quandocumque ergo intellectus noster versatur circa rem aliquam sive intrinsecam sive extrinsecam, cognoscendo tantum naturam
2430 et proprietates illius, illa cognitio est speculativa. Quando vero [versatur] intellectus circa aliquam operationem hominis, regulando illam et ponendo modum in illa, talis actio communiter est practica. Unde cognitio speculativa habet pro materia proxima, circa quam versatur, rem aliquam quam cognoscit, et eius finis terminatur in cognitione veritatum, quae de re illa possunt demonstrari. At vero cognitio practica habet pro materia et obiecto aliquam operationem humanam, et pro fine dirigere et regulare illam. Quod intelligendum est quando operatio
2435 [ipsa] est praxis, ut statim dicam.³⁵⁷ Et propterea intellectus practicus respicit rem ut operabilis est, quia immediate considerat operationes
2440 hominis et res alias, ut cadunt sub talibus operationibus.